
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
1 3 .  № & _____

Челябинск

О включении выявленного объекта 
культурного наследия «Ансамбль 
«Городской театр», в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской 
Федерации в качестве объекта 
культурного наследия регионального 
значения «Ансамбль городского театра», 
середина XX  в., и утверждении границ его 
территории

В соответствии с пунктом 5 статьи ЗЛ, статьи 18 Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 16 пункта 8 
Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 
наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Включить выявленный объект культурного наследия 

«Ансамбль «Городской театр», расположенный по адресу: Челябинская 
область, город Челябинск, улица Кирова, 116/улица Воровского, 1, в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного 
наследия регионального значения (ансамбль) «Ансамбль городского театра», 
середина XX  в., в составе объектов культурного наследия согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Отказать во включении выявленного объекта культурного наследия 
«Служебное здание», расположенного по адресу: Челябинская область, город 
Челябинск, улица Воровского, 1 в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации.



2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Ансамбль городского театра», середина XX  в., 
расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, улица 
Кирова, 116/улица Воровского, 1, согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

3. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Ярославцев Г1.Н.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель А.А. Баландин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от 2018 г. № &

Объекты культурного наследия,
входящие в состав объекта культурного наследия регионального значения 

«Ансамбль городского театра», середина XX в., расположенного по адресу: 
Челябинская область, город Челябинск, 
улица Кирова, 116/улица Воровского, 1

№
п/п

Наименование объекта 
культурного наследия

Местонахождение объекта культурного 
наследия

1. Народный дом, 1903 г., 
арх. Карвовский Р.И.

Челябинская область, город Челябинск, 
улица Кирова, 116

2. Дом жилой для артистов с 
колонным портиком

Челябинская область, город Челябинск, 
улица Кирова, 116/улица Воровского, 1



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Е осударственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от « Л »  Д Г  2018 г. №

Схема границ территории
объекта культурного наследия регионального значения 

«Ансамбль городского театра», середина XX в., расположенного по адресу: 
Челябинская область, город Челябинск, улица Кирова, 116/улица Воровского, 1

1. Объект культурного наследия федерального значения «Народный дом, 1903 г.. 
архитектор Р.И. Карвовский»
2. Объект культурного наследия регионального значения «Дом жилой для артистов с 

колонным портиком, 193901940 гг., 1954 г„ архитекторы К.Д, Евтеев, А.В, Востоков»

EZZ3 территория объекта культурного наследия регионального значения (ансамбля)

1 - характерные (поворотные) точки



Описание границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Ансамбль городского театра», середина XX  в., расположенного по адресу: 
Челябинская область, город Челябинск, улица Кирова, 116/улица Воровского, 1

Границы территории объекта культурного наследия (ансамбля) проходят: 
на северо-восток вдоль северо-западного фасада здания по адресу: 

ул. Кирова, 116/ул. Воровского д. 1 -  объекта культурного наследия «Дом 
жилой для артистов с колонным портиком» (точки 1-2);

на восток по северным торцам парапетов наружной парадной лестницы 
здания по адресу: ул. Кирова, 116 - объекта культурного наследия «Народного 
дома» (точки 2-3);

на юг по западной стороне улицы Кирова (точки 3-4); 
на запад по северным фасадам зданий по адресам: ул. Кирова, д.118 - 

объекта культурного наследия «Доходный дом А.М. Батракова» и ул. Сони 
Кривой, д.4 (точки 4-8);

на север 25 м (точки 8-9);
на северо-запад по юго-западному фасаду здания по адресу: ул. Кирова, 

116/ул. Воровского д.1 -  объекта культурного наследия «Дом жилой для 
артистов с колонным портиком» (точки 9-1).

Перечень координат характерных точек границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Ансамбль городского театра», середина XX  в., расположенного по адресу: 
Челябинская область, город Челябинск, улица Кирова, 116/улица Воровского, 1,

Номер характерной 
точки

Координаты характерных точек
X Y

1 605646,87 2323420,34
2 605710,14 2323466,87
3 605711,45 2323504,88
4 605600,84 2323510,90
5 605599,95 2323491,07
6 605598,89 2323464,26
7 605600,23 2323464,20
8 605599,73 2323453,38
9 605622,57 2323452,50


